



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления»

Статья 1.

Внести в областной закон от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, сентябрь, внеоч.; № 34; 2005, № 3, 4, 5, 8; 2006, № 9, 11, 12; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 34, 2, 5, 6; 2010, № 10; 2011, № 24; 2012, № 32; 2013, № 37; 2014, № 9, 10, 11, 12, 13; 2015, № 16, 17, 18, 20; 2016, № 26, 27, 28, 29; 2017, № 37, 39; 2018, № 43, 3, 4; 2019, № 6, 8, 10, 11, 12; 2020, № 16, 17, 19, 20, 21, 22; 2021, № 23, 24, 27, 28, 29, 30; 2022, № 33, 36, 38, 39, 40; 2023, № 42, 43, 45, 3; 2024, № 4, 9, 11, 12; 2025, № 14, 16) следующие изменения:

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий закон регулирует отдельные вопросы организации местного самоуправления в Архангельской области, права, обязанности и ответственность органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области в случаях и порядке, которые установлены Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами.».

2. В статье 1.2:

1) в абзаце первом пункта 2 слова «случаев, предусмотренных пунктами 3 и» заменить словами «случая, предусмотренного пунктом»;

2) в пункте 2.1 слова «частью 3 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «частью 8 статьи 89 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

3) пункт 3 исключить;

4) пункт 6 после слова «округ») дополнить словами «, за исключением главы городского округа «Город Архангельск»,»;

5) дополнить пунктами 8 – 26 следующего содержания:

«8. Глава городского округа «Город Архангельск» избирается Архангельской городской Думой из числа кандидатов, представленных Губернатором Архангельской области.

9. Архангельской городской Думе для проведения голосования по избранию главы городского округа «Город Архангельск» из числа кандидатов, представленных Губернатором Архангельской области, представляется не менее двух кандидатов.

10. Порядок предварительного рассмотрения Губернатором Архангельской области и представления Архангельской городской Думе кандидатов на должность главы городского округа «Город Архангельск» устанавливается настоящей статьей.

11. Предложения о кандидатурах на должность главы городского округа «Город Архангельск» (далее – предложения о кандидатурах) вправе вносить Губернатору Архангельской области:

1) политические партии, федеральные списки кандидатов которых на основании официально опубликованных результатов ближайших предыдущих выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации допущены к распределению депутатских мандатов;

2) политические партии, списки кандидатов которых были допущены к распределению депутатских мандатов в действующем на день внесения Губернатору Архангельской области указанных предложений Архангельском областном Собрании депутатов;

3) ассоциация «Совет муниципальных образований Архангельской области»;

4) Общественная палата Архангельской области;

5) Ассоциация «Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления».

12. Предложения о кандидатурах вносятся Губернатору Архангельской области не позднее чем за 50 дней до окончания срока, на который был избран глава городского округа «Город Архангельск», а в случае, указанном в пункте 22 настоящей статьи, – в порядке, предусмотренном пунктом 24 настоящей статьи.

13. Политические партии, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 11 настоящей статьи, ассоциация «Совет муниципальных образований Архангельской области», Общественная палата Архангельской области, Ассоциация «Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления» вправе вносить Губернатору Архангельской области предложения не более чем об одной кандидатуре на должность главы городского округа «Город

Архангельск», которая должна отвечать требованиям, предусмотренным частью 9 статьи 19 Федерального закона от 20 марта 2005 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и статьей 4 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

При внесении Губернатору Архангельской области предложений о кандидатурах должны учитываться авторитет и репутация предлагаемых кандидатур, опыт их публичной (государственной, муниципальной) или общественной деятельности, а также результаты консультаций, указанных в пункте 14 настоящей статьи.

14. Политические партии, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 11 настоящей статьи, ассоциация «Совет муниципальных образований Архангельской области», Общественная палата Архангельской области, Ассоциация «Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления» не позднее чем за 10 дней до внесения предложений о кандидатурах проводят консультации с Губернатором Архангельской области. По поручению Губернатора Архангельской области проводить указанные консультации может руководитель уполномоченного исполнительного органа государственной власти Архангельской области в сфере взаимодействия с органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и развития местного самоуправления на территории Архангельской области (далее – уполномоченный орган) или иное должностное лицо уполномоченного органа.

15. К предложениям о кандидатурах прилагаются:

1) решение о внесении Губернатору Архангельской области предложений о кандидатурах;

2) заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии на выдвижение его кандидатом с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом главы городского округа «Город Архангельск». Если выдвинутое лицо является депутатом Архангельского областного Собрания депутатов (законодательного органа государственной власти иного субъекта Российской Федерации) или представительного органа муниципального образования и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, в заявлении должны быть указаны сведения об этом и наименования соответствующих законодательного органа государственной власти или представительного органа муниципального образования. Выдвинутое лицо вправе указать в заявлении свою принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению и свой статус в этой политической партии (ином общественном объединении) при условии представления вместе с заявлением документа, подтверждающего указанные сведения и официально заверенного постоянно действующим руководящим органом политической партии (иного общественного объединения) либо уполномоченным на то уставом политической партии (иного общественного объединения)

постоянно действующим руководящим органом структурного подразделения политической партии (иного общественного объединения);

3) собственноручно заполненная и подписанная выдвинутым лицом анкета по форме, установленной Указом Президента Российской Федерации от 10 октября 2024 года № 870 «О некоторых вопросах представления сведений при поступлении на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации и их актуализации», с приложением фотографии, выполненной на матовой бумаге в черно-белом изображении форматом 4 x 6 см;

4) копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, выданного лицу;

5) копия трудовой книжки и (или) основная информация о трудовой деятельности и трудовом стаже выданного лица (в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации) или копии иных документов, подтверждающих служебную (трудовую) деятельность выданного лица, заверенные нотариально или кадровой службой по месту службы (работы) выданного лица;

6) копии документов об образовании и о квалификации, заверенные нотариально или кадровой службой по месту службы (работы) выданного лица;

7) документы воинского учета – для выданного лица, пребывающего в запасе, и выданного лица, подлежащего призыву на военную службу;

8) документ (заключение медицинского учреждения) об отсутствии у выданного лица заболевания, препятствующего поступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или ее прохождению, по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения;

9) копия свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

10) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования выданного лица по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, выданная федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел не ранее чем за 15 дней до внесения Губернатору Архангельской области предложения о кандидатурах;

11) информация о наличии (отсутствии) обстоятельств, предусмотренных подпунктом «в» пункта 3.2, пунктом 3.6 статьи 4 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

12) согласие на обработку персональных данных выданного лица по форме, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области.

16. Выдвинутое лицо вправе дополнительно к документам и материалам, указанным в пункте 15 настоящей статьи, представить:

1) копии документов, подтверждающих повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования, документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту службы (работы) выдвинутого лица;

2) документы, характеризующие профессиональную подготовку и личные качества выдвинутого лица;

3) программу выдвинутого лица по развитию городского округа «Город Архангельск» в произвольной форме объемом до 15 страниц машинописного текста, содержащую информацию об оценке текущего социально-экономического состояния городского округа «Город Архангельск», описание основных проблем социально-экономического развития городского округа «Город Архангельск» и комплекс предлагаемых мер по их решению, сроки, ресурсное обеспечение и механизмы реализации указанной программы;

4) иные документы по желанию выдвинутого лица.

17. Предложения о кандидатурах, внесенные с нарушением требований, предусмотренных настоящей статьей, Губернатором Архангельской области не рассматриваются.

18. Уполномоченный орган проверяет представленные документы и материалы, указанные в пунктах 15 и 16 настоящей статьи, а также соответствие кандидатур требованиям, предусмотренным настоящей статьей. Должностные лица уполномоченного органа, осуществляющие проверку, вправе представить руководителю уполномоченного органа дополнительные материалы, характеризующие предлагаемые кандидатуры.

19. Руководитель уполномоченного органа или иное должностное лицо уполномоченного органа докладывает Губернатору Архангельской области о результатах рассмотрения предложений о кандидатурах и приложенных к ним документов и материалов, указанных в пунктах 15 и 16 настоящей статьи.

20. По результатам рассмотрения представленных кандидатур Губернатор Архангельской области вносит в Архангельскую городскую Думу представление не менее чем по двум кандидатам для избрания на должность главы городского округа «Город Архангельск» с приложением документов и материалов, указанных в пунктах 15 и 16 настоящей статьи, по каждому кандидату не позднее чем за 30 дней до дня голосования по избранию главы городского округа «Город Архангельск».

21. В день голосования по избранию главы городского округа «Город Архангельск» кандидатов на указанную должность, представленных Губернатором Архангельской области, в Архангельской городской Думе представляет официальный представитель Губернатора Архангельской области.

22. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа «Город Архангельск» избрание главы городского округа «Город Архангельск» осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока

полномочий Архангельской городской Думы осталось менее шести месяцев, избрание главы городского округа «Город Архангельск» осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Архангельской городской Думы в правомочном составе.

23. В случае, указанном в пункте 22 настоящей статьи, предложения о кандидатурах в порядке, предусмотренном пунктами 13 – 16 настоящей статьи, вправе внести Губернатору Архангельской области политические партии, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 11 настоящей статьи, ассоциация «Совет муниципальных образований Архангельской области», Общественная палата Архангельской области, Ассоциация «Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления».

24. В случае, указанном в пункте 22 настоящей статьи, уполномоченный орган не позднее чем за 50 дней до истечения срока, в который в соответствии с пунктом 22 настоящей статьи должен быть избран глава городского округа «Город Архангельск», обеспечивает размещение на официальном сайте Правительства Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» уведомления о внесении Губернатору Архангельской области предложений о кандидатурах. В таком уведомлении определяется срок для внесения Губернатору Архангельской области предложений о кандидатурах, который должен составлять не менее 30 календарных дней со дня размещения на официальном сайте Правительства Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанного уведомления.

25. Предложения о кандидатурах, внесенные в соответствии с пунктами 23 и 24 настоящей статьи, рассматриваются в порядке, предусмотренном пунктами 14, 17, 18 и 19 настоящей статьи.

26. Временно исполняющий полномочия главы муниципального образования Архангельской области в случае, предусмотренном частью 16 статьи 21 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», назначается Губернатором Архангельской области в порядке, установленном указом Губернатора Архангельской области.».

3. В статье 1.4:

- 1) в наименовании слова «, главы муниципального образования» исключить;
- 2) пункты 2, 3 и 4 исключить.

4. В статье 1.5:

- 1) в наименовании слова «, главы местной администрации» исключить;
- 2) в пункте 1 слова «, главы местной администрации» исключить;
- 3) в пункте 2 слова «главы местной администрации определяется уставом муниципального образования на основании настоящего закона» заменить словами «определяется в соответствии с настоящим законом с учетом исторических и иных местных традиций»;

- 4) в пункте 3 слова «, главы местной администрации» исключить;
- 5) пункт 7 исключить.

5. Статью 1.6 исключить.

6. В пункте 2 статьи 5.1:

1) в абзаце первом слова «частью 1 статьи 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «частью 1 статьи 63 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2) в абзаце втором слова «частью 1 статьи 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «частью 1 статьи 63 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

7. В статье 5.2:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «местной администрации» исключить;

2) в подпункте 1 пункта 3 слова «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

8. В статье 5.3:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «местной администрации» исключить;

2) в подпункте 1 пункта 3 слова «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

9. В статье 5.4:

1) в дефисе втором подпункта 2 пункта 5 слова «статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 63 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2) в пункте 7:

в абзаце первом слова «местной администрации поселения по согласованию с главой местной администрации» заменить словами «поселения по согласованию с главой»;

в абзаце втором слова «местной администрации» исключить;

3) в абзаце втором пункта 8:

в первом предложении слова «местных администраций» исключить;

во втором предложении слова «местных администраций» исключить.

10. В пункте 1 статьи 5.5:

1) в абзаце первом слова «местной администрации этого поселения вправе направить главе местной администрации» заменить словами «этого поселения вправе направить главе»;

2) в абзаце втором слова «местной администрации этого муниципального района вправе направить главе местной администрации» заменить словами «этого муниципального района вправе направить главе».

11. В пункте 3 статьи 6.1:

1) слова «26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2) слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения».

12. В статье 6.2:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

2) в пункте 2:

слово «схода» заменить словом «собрания»;

слово «либо» заменить словом «и»;

слово «сходом» заменить словом «собранием»;

3) в абзаце первом пункта 3 слово «сход» заменить словом «собрание»;

4) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Должность старосты сельского населенного пункта не является государственной должностью Российской Федерации, государственной должностью Архангельской области или иного субъекта Российской Федерации, должностью федеральной государственной гражданской службы, должностью государственной гражданской службы Архангельской области или иного субъекта Российской Федерации, муниципальной должностью муниципального образования Архангельской области или муниципальной должностью муниципального образования иного субъекта Российской Федерации, должностью муниципальной службы в Архангельской области или в ином субъекте Российской Федерации. Староста сельского населенного

пункта не состоит в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

5) в пункте 5:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность Российской Федерации, государственную должность Архангельской области или иного субъекта Российской Федерации, должность федеральной государственной гражданской службы, должность государственной гражданской службы Архангельской области или иного субъекта Российской Федерации;»;

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) имеющее статус иностранного агента.»;

6) в абзаце третьем пункта 7:

слово «схода» заменить словом «собрания»;

слова «и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».» заменить словами «, 9 и 10 части 1 статьи 30 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»;

7) в пункте 7.1:

слово «схода» заменить словом «собрания»;

слово «сходе» заменить словом «собрании»;

слова «при решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».» заменить словами «по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»;

8) в пункте 8:

в подпункте 1 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

в подпункте 2 слово «, конференциях» исключить;

в подпункте 3:

слово «, конференций» исключить;

слово «, конференциях» исключить;

в подпункте 4:

слова «26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

слова «об использовании» заменить словами «в том числе об использовании»;

в подпункте 5.1 слова «26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» заменить словами «49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

9) в пункте 9:

в подпункте 1 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

в подпункте 2 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

10) в абзаце первом пункта 14:

слова «Уставом муниципального образования и (или) нормативным» заменить словом «Нормативным»;

слова «могут устанавливаться» заменить словом «устанавливаются»;

11) в пункте 15 слова «Уставом муниципального образования и (или) нормативным» заменить словом «Нормативным».

13. В статье 6.3:

1) в пункте 1 слова «26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «49 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2) в пункте 2 слова «от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами «от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,».

14. В наименовании главы VII.2 слова «и экспертиза муниципальных нормативных правовых актов» исключить.

15. В статье 7.2.1:

1) в наименовании слова «и экспертиза муниципальных нормативных правовых актов» исключить;

2) пункт 1.1 исключить;

3) в пункте 3:

слова «, местной администрации» исключить;

слова «в пунктах 1 и 1.1» заменить словами «в пункте 1»;

4) пункты 9 – 11 исключить;

5) в пункте 12:

слова «в пунктах 1 и 9» заменить словами «в пункте 1»;

слова «и публичных консультаций по муниципальным нормативным правовым актам» исключить;

6) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Методическое обеспечение деятельности по проведению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов осуществляется уполномоченным исполнительным органом

государственной власти Архангельской области в сфере развития предпринимательской деятельности с учетом соответствующих методических рекомендаций, утвержденных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

7) в абзаце первом пункта 14 слова «и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» исключить.

16. В статье 7.3.1:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Опрос граждан как форма участия населения в осуществлении местного самоуправления в Архангельской области (далее также – опрос) может проводиться на всей территории муниципального образования или на части его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления муниципального образования и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Архангельской области в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.»;

2) в пункте 2:

слова «уставом муниципального образования и (или)» исключить;

слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и» исключить;

3) в пункте 3:

в первом предложении слова «и проживающие в границах территории муниципального образования, на которой проводится опрос» исключить;

во втором предложении слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;

4) в абзаце первом пункта 6 слова «части территории муниципального образования» заменить словами «его части».

17. В пункте 1 статьи 7.3.2:

1) в подпункте 1:

слова «или главы муниципального образования – по вопросам местного значения» заменить словами «, главы муниципального образования»;

слова «или к главе муниципального образования» заменить словами «, к главе муниципального образования»;

2) в подпункте 2 слова «– для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения» исключить;

3) в подпункте 3 слова «достигших шестнадцатилетнего возраста,» исключить.

18. В статье 7.3.4:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Решение о назначении опроса (далее в настоящей главе – решение) должно быть принято представительным органом муниципального образования в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса, предусмотренной пунктом 1 статьи 7.3.2 настоящего закона.»;

2) в пункте 2:

в абзаце первом слова «(далее в настоящей главе – решение) определяются» заменить словом «устанавливаются»;

в подпункте 2 слова «вопросов, предлагаемых» заменить словами «вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых)»;

3) в подпункте 1 пункта 3 слова «не относятся к вопросам местного значения и не касаются принятия решения об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения» заменить словами «не касаются осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения или полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления».

19. В статье 7.3.5:

1) в пункте 3:

после слова «проинформированы» дополнить словами «уполномоченным органом или должностным лицом местного самоуправления»;

слова «дня начала проведения опроса» заменить словами «его проведения»;

2) в подпункте 5 пункта 6 слово «итоги» заменить словом «результаты»;

3) в пункте 8 цифры «16 →» исключить.

20. В статье 7.3.7:

1) в наименовании слово «итогов» заменить словом «результатов»;

2) в пункте 1 слово «итогов» заменить словом «результатов».

21. В пункте 2 статьи 7.4.3 слова «статьи 69.3 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьи 82 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

22. Статью 7.6.8 исключить.

23. Пункт 4 статьи 7.6.10 исключить.

24. В пункте 1 статьи 7.7.1 слова «части 2 статьи 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «части 2

статьи 58 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

25. В подпункте 1 пункта 6 статьи 7.8.1 слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения».

26. Абзац второй подпункта 1 пункта 3 статьи 7.8.3 изложить в следующей редакции:

«объединение всех поселений Архангельской области, входящих в состав муниципального района Архангельской области, образование на их территории муниципального округа Архангельской области и упразднение указанных муниципального района и поселений;».

27. В статье 7.11.1:

- 1) в абзаце втором слова «местной администрации» исключить;
- 2) в абзаце третьем слова «местной администрации» исключить;
- 3) абзац шестой исключить.

28. В приложении № 1 слова «частью 1 статьи 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «частью 1 статьи 63 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

29. В наименовании приложения № 3 слова «и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» исключить.

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

г. Архангельск

30 июня 2025 г.
№ 250-18-ОЗ



А.В. Цыбульский